

PRENUMERATA wywóz w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-iej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Wszystkie ogłoszenia, wstawiane do „Głosu Narodu”, przyjmowane są tylko w formie druku. Nie wliczamy w to ogłoszeń, które nie mają charakteru publicznego. Nie wliczamy także ogłoszeń, które nie mają charakteru publicznego. Nie wliczamy także ogłoszeń, które nie mają charakteru publicznego.

Adres Redakcji: ul. Tomaszka 1. 28. Kraków. Telefon nr. 555.

OGŁOSZENIA (kosztorys) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza 1. 28. — Od miejsca za wiersz drobny druk (pół) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, Handlowy, od wiersza 30 hal., za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Niekontrolowane ogłoszenia (prospekty, cirkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 k. od 100 egz. dla niezamieszkałych. Zamówienia przyjmują w Lwowie S. Bokołowski (Pasaż Haasmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalk, E. Braun, R. Weiss, H. Friedl, A. Jossel w Antwerpii Jans & Cie, Amsterdambroeders „Propaganda”, Götter & Nagy, w Berlinie F. E. Cox, w Białymostku J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loreta, Jules Fortin & Cie, w Warszawie.

ZABAWKI

Gry towarzyskie, konie na biegunach, zajęcia freblowskie dla dzieci
poleca w wielkim wyborze po cenach niskich
C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

Litwactwo w Galicyi.

Mamy więc i w Galicyi zorganizowaną partycję litwacką. Żydowska socjalna demokracja uchwalila na kongresie krakowskim cały szereg rezolucyj, stawiających żargon i narodowość żydowską w miejsce dotychczasowej pseudopolskości. Dla socjalistów żydowskich żargon stał się istotną potrzebą i podstawą pracy społecznej, politycznej i kulturalnej, potrzebą tak gwałtowną, że na kongresie nie pozwolono przemawiać po polsku tym mówcom, którzy żargonem nie władali. Ale — jak p. Daszyński w „Naprzodzie” stwierdza — cztery piąte uczestników kongresu mówi lepiej po polsku, niż po żydowski i to nie jest niczem nadzwyczajnym. Żydzi żyją wśród Polaków, jako mniejszość narodowa muszą przetrwać i konieczność znać język polski, społeczeństwa i w stosunkach z Polakami postępującymi w polskim językiem. Jeżeli więc stawiają żądanie równouprawnienia żargonu i żydowskiego szkolnictwa, to trudno tu uwieżyć w istotną, wewnętrzną potrzebę. Trzeba wyraźnie podkreślić, że mamy do czynienia z aktem wrożej demonstracji przeciw polskości, z aktem wybitnie politycznym, że żargon wysunął żydzi w tym celu, by jak najdalej zaszczepić swą separację i swą niechęć do polskiego społeczeństwa.

Daszyński jest za starym, by się uczyć żargonu i pręcić o przyjęcie do gminy izraelskiej... Fakt zorganizowania się litwaków jest jednak i dla polskiego społeczeństwa bardzo doniosłym. Pomyśleliśmy stąd ale jednak tylko wtedy, gdy z tego demaskowania się żydów wyciągnęły konsekwencje, widząc w nim nie jakiś objaw przypadkowy, ale konieczną ewolucję żydostwa. W Królestwie Polskiem Izrael wystąpił ze swym antypolskim programem wczesniej i Polacy odpowiedzili tam w tej chwili solidarną obroną. W Galicyi taka sama ewolucja odbywa się pod powierzchnią życia politycznego, niepostrzeżenie, ale stale. Takie wypadki, jak kongres Z. P. S. D., wywołują od czasu do czasu rezultaty długotrwałej, podziemnej pracy. Walczy się z tą ewolucją nie możemy, nie mamy bowiem wpływu na żydowską duszę, która rozwija się pod wpływem odrębnych wrażeń, odrębnej tradycji i odrębnych celów. Możemy jednak i musimy wobec tego zjawiska wydużyć nasz front wojenny, by obronić się skutecznie przeciw nowemu wrogowi. Dajcież nam nie tylko syonizm, nie tylko Z. P. S. D., ale całe żydostwo — żydostwo, które o sobie organizuje się w potężny obóz litwacki. Polskość naszych miast w Galicyi jest poważnie zagrożona. Z tego niebezpieczeństwa musimy sobie zdać sprawę i tego nowego wroga wciągnąć w nasze polityczne operacje. Zabezpieczenie polskich mandatów w ordynacji wyborczej zapomocą proporcjonalności staje się teraz wprost nakazem Instytutu samosachowawczego.

jak najgorzej występuje w obronie p. Stapińskiego i poruszenie sprawy „Canadian Pacific” przedstawia jako „intrygę wszechpolako-klerykałną”, pisze między innymi, co następuje: „Przed kilku miesiącami, gdy „Canadian Pacific” podało do ministerstwa handlu o koncesję na otwarcie biur do sprzedaży kart okrętowych, posłowie Koliacher i Stapiński byli prywatnie szepczeni przez referenta tej sprawy p. R. urzędnika ministerstwa handlu, jak się zapatrują na emigrację do Kanady, ministerstwo handlu bowiem pragnie znać ich opinię, gdyż obecnie „Canadian Pacific” stara się o koncesję na biura sprzedaży kart okrętowych w Galicyi, oraz w innych prowincjach Austrii. Posłowie ci oświadczyli, iż wobec tego, że emigracja jest koniecznością gospodarczą, a dalej wobec tego, że Stany Zjednoczone są w przededniu zamknięcia swych granic dla przybyszów z Galicyi — usuną wychodźstwo do Kanady za požądane, konkursy przewozowe „Canadian Pacific” może dodatkowo wpłynąć na wygodę, jakie dostarczać będą naszym wychodźcom towarzystwa przewozowe”. Ta opinia mogła wpłynąć na referenta tej sprawy w ministerstwie handlu.

Samorządki wędrowców międzypokładowych, były dotychczas zdane na dyskrecję zagranicznych pracodawców i rheldarów — czyli zależały od dobrej woli normalnego poczucia prawa i sprawiedliwości u businessmenów, w których ręce oddają się nasi biedni obywateli, czy patrolizowani przez „Przyjaciela Ludu” obywateli, których tenże zapewniał, że „bez emigracji nie moglibyśmy tylko wykupić bankrutujących obszarników, ale mielibyśmy gehenną straszliwej nędzy... ciemnoty... morder... pożogi” itp.

niego kaucyj, składanych w Banku lub sądzie krajowym przy samowolnym robotników i to w walorach krajowych papilarych i klauzuli kompetencji krajowego sądu w sporach o dotrzymanie odcznej umowy.

Pomyłki w adresach.

Wiedeń, 27 października.
(rab.) Na podstawie informacji organu p. Stapińskiego „Polnische Nachrichten” ogłaszają pisma liberalne wiedeńskie i krajowe z wielkim tryumfem oświadczenie szefa sekcji w ministerstwie handlu p. Riedla, według którego miał on dopiero w 3 miesiące po udzieleniu koncesji towarzystwu „Canadian Pacific” za pośrednictwem p. Koliachera pośnad p. Stapińskiego i z nim mówić w sprawie owego towarzystwa. Pisma wspomniane piktują mianem oszczerców tych, którzy twierdzili, że p. Stapiński interweniował u rządu w sprawie dopuszczenia „Canadian Pacific” do wywozu ludzi z Austrii, a przedewszystkiem z Galicyi.

„Stapiński opowiedział się przed rokiem za dopuszczeniem do Galicyi biur emigracyjnych „Canadian Pacific”. Wedle wielokrotnych deklaracji parlamentarnych i sejmowego klubu ludowego uczynił w tym celu, aby zżadać dotychczasowe wszechwładztwo pruskich towarzyszy przewozowych.”
3) P. Stapiński ogłosił w „Przyjacielu ludu” w artykule p. t. „Chłopi bronić się” w dniu 17 sierpnia b. r., co następuje: „Oświadczyłem się za tem, aby rząd dopuścił do Austrii angielskie towarzystwo okrętowe „Canadian Pacific”, a uczyniłem to z następujących powodów itd.”

Wobec tego, że emigracja jest koniecznością gospodarczą, a dalej wobec tego, że Stany Zjednoczone są w przededniu zamknięcia swych granic dla przybyszów z Galicyi — usuną wychodźstwo do Kanady za požądane, konkursy przewozowe „Canadian Pacific” może dodatkowo wpłynąć na wygodę, jakie dostarczać będą naszym wychodźcom towarzystwa przewozowe.”

Wobec tego, że emigracja jest koniecznością gospodarczą, a dalej wobec tego, że Stany Zjednoczone są w przededniu zamknięcia swych granic dla przybyszów z Galicyi — usuną wychodźstwo do Kanady za požądane, konkursy przewozowe „Canadian Pacific” może dodatkowo wpłynąć na wygodę, jakie dostarczać będą naszym wychodźcom towarzystwa przewozowe.”

Ustawa emigracyjna.

Przedłożenie rządowe.
(Uwagi wstępne).
II.
Niezmierznie ważną jest sprawa opieki nad wychodźcami poza granicami monarchii. Umowy dotychczasowe o pracę, lub obciążenie biur transportowych, odnoszące się do zapłaty i traktowania robotników, wglądnie

do wdowy Higden — nie się przecięć jessce nie stało.
— Niech pani nie zważa na mnie, to przejdzie.
— Boże świątły! — mówiła snowu pani Boffen — ja przede nie chcę, żeby ktoś płakał z mojej przyczyny, przeciwnie, chcę, żeby było wszystkim weselo. Odłożymy to na później i pani się namyśli, chłopak się może przyszywał. Pani ma za znać.
— Tak, przysłał Salopa — odparła pani Higden.
— To będzie najlepiej, a skoro mister Salop przyjdzie do nas, sapłacimy mu za jego trud i poszatujemy go smacnym obładem. Tak, taki dostanie u nas mięso, jaryzyn, piwo i wyborny pudding.
Wobec tak obiecującej perspektywy mister Salop rzucił szerokie usta i wybuchnął głośnym śmiechem.
Toddle i Poddle zawtórowali mu. Jonny nie pozostał za nimi w tyle i tak po chorałnym placu nastąpił chóralny śmiech.
Przy tej sposobności para Poddle i Toddle wykonała dyskretnie nowy atak na męskiego Jonny. Walka była krótka, lecz mężna, poczem para malców powróciła na swe stołeczki.
— Chciałabym także zrobić coś dla pani — rzekła jessce pani Boffen do wdowy Higden.
— Wdzięczna pani jestem, ale mnie nie potrzebne. Mogę jessce pracować, póki mi sił starczy.
Stowom tym towarzyszyły harde spojrzanie, które świadczyło, że dzielna kobieta mówiła z najgłębszego przekonania.
— Rozumiem to, bo sama byłam uboga i

pracowałam na życie — odrzekała pani Boffen — nie jestem wcale ładną lady, pani Higden, ale dlatego właśnie wiem z doświadczenia, że czasem mała drobnostka nawet może odmienić życie.
— Małe się zdaje — odparła na to miss Higden, że pani jesteś prawdziwą lady, lady z urodzenia, ale nie przyjmie nic nawet od pani. Nigdy jessce nie brałam jałmużny, droga pani, nigdy, nigdy. Niech pani nie myśli, że jestem niewdzięczna, ale welę zarabiał na życie, niż brać darmo.
— I ma pani słusność — ja też nie myślałam o żadnej jałmużnie, jess tylko o drobnych rzeczach, które można darować przyląd.
— Dziękuję pani jessce raz — odrzekała wdowa Higden — ale, bo widzi pani gdybym mogła sama dziecko wychować, nie oddałabym go pani za nic w świecie, bo kocham go, mego Jonny, nie tylko dla niego samego, ale kocham w nim także wszystkich tych, co już zmarli, wszystkich moich; dzieci, wnuki i moje młode lata i nadsioje moje. To też, gdybym wzięła pieniądze za to wszystko, nie miałabym coła w oczy pani, spojrzaj. Nie, nie, daję go pani z dobrej woli, daruję go pani. Chciałabym tylko, żeby śmierec przysłała na mnie przedko, skoro mi się zabraknie. A de pani mam tylko jedną prośbę. Mam tu, widzi pani, zaszyte w sukni pieniądze, które sobie schowałam na potrzeby. Niech pani dopilnuje, żeby mnie za nie pochowano. Nie chcę i po śmierci zawdzięczać nic tym ludziom.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

43 KAROL DICKENS.
WSPÓLNY PRZYJACIEL.
Powieść.
— Świetny wynik dobroczynnej waszej działalności, panowie i panie s komitetów. Nieprawdaż? Do takich uczuć doprowadzić umiecie najuczciwszych z pomiędzy ubogich. Powiedzie więc, że spytam was z całym naleśnym wam szacunkiem, czy nie sądziacie szlachodów, dla uzyskania takich owoców?
— Nienawidź i lek przebiegające się słów tej starej, spracowanej kobiety, nie pozwalały wątpić o szczerości jej uczuć.
— A on czy dla was pracuje? — spytał Rokeumit wkuśajac na Salopa.
— Tak panie — odparła staruszka — na mnie on robi i to mogą powiedzieć, dzielnie pracuje.
— Czy on mieszka u pani?
— Tego nie powiem, chociaż częściej bywa u mnie niż gdzieś indziej. Tam w domu ubogich miano go za niespełna rozumu, ale ja sobaczyłam go w kościele i powiedziałam im: „dajcie mi chłopca” Żal mi się go zrobiło, bo takie to było wtedy szlachone, chuderlawe.
— Czy to jego prawdziwe imię Salop?
— Nie, tak go przezwał, bo tego dnia gdy go znaleźli była sobota.
— Zdaje się mieć dobry charakter?
— O! co do tego, to nanie mowy. Po-

Fr. Głowski Kraków, Plac Maryacki 7
Kosztymy od 50 Koron wwyż! Na miarę podług najświetniejszej mody szybko i wytwornie SPECYALISTA AMAZONKI NA MĘSKIE I DAMSKIE STROJA

